
Краевое государственное бюджетное научное учреждение культуры 

«ДАЛЬНЕВОСТОЧНАЯ ГОСУДАРСТВЕННАЯ НАУЧНАЯ 
БИБЛИОТЕКА»

Центр информационно-библиографического обслуживания,  библиографии
и краеведения

Группа справочного и информационного обслуживания

Знаменательные и памятные даты 
на 2022 год

Методическая разработка 

Составитель С. В. Цымбал

ХАБАРОВСК

2021



Дальневосточная государственная научная библиотека

2022 ГОД.
ОСНОВНЫЕ ДАТЫ И СОБЫТИЯ

ХАБАРОВСК

2021

Составитель С. В. Цымбал



От составителя
В данную презентацию, посвящённую основным событиям и датам

2022 года, были включены памятные и знаменательные даты
политической, военной, научно-технической и культурной жизни России
и зарубежных стран.

Основная цель – оказать помощь в организации работы библиотек
по таким направлениям деятельности как гражданское и патриотическое,
художественно-эстетическое и экологическое воспитание и просвещение,
вопросам привлечения к чтению.

В заметках к слайдам даны рекомендации по использованию тех или
иных материалов.

Расположение в презентации тематическое – блок общественно-
политических, культурных, исторических событий и т.д.

Даты юбиляров, родившихся до 1922 года, и событий,
произошедших до 1 февраля 1922 года, даны по новому стилю.



Учитывая большое значение реформ Петра I для истории России и в связи с
исполняющимся в 2022 году 350-летием со дня его рождения, постановляю:

1. Принять предложение Правительства Российской Федерации о праздновании в
2022 году 350-летия со дня рождения Петра I.

2. Правительству Российской Федерации:
в месячный срок образовать организационный комитет по подготовке и

проведению празднования 350-летия со дня рождения Петра I и утвердить его
состав;

в 3-месячный срок обеспечить разработку и утверждение плана основных
мероприятий по подготовке и проведению празднования 350-летия со дня рождения
Петра I.

3. Рекомендовать органам исполнительной власти субъектов Российской
Федерации и органам местного самоуправления принять участие в подготовке и
проведении мероприятий, посвященных празднованию 350-летия со дня рождения
Петра I.

4. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.





Пётр I Алексеевич
(9 июня 1672 – 8 февраля 1725)

Последний царь всея Руси и первый Император
Всероссийский. Представитель династии Романовых. Был
провозглашён царём в 10-летнем возрасте, стал править
самостоятельно с 1689 года. Формальным соправителем
Петра был его брат Иван.

Пётр первым из русских царей совершил длительное
путешествие в страны Западной Европы. По возвращении
из него в 1698 году Пётр развернул масштабные реформы
российского государства и общественного уклада. Одной
из заслуг Петра стало расширение территорий России в
Прибалтийском регионе после победы в Великой
Северной войне, что позволило ему принять в 1721 году
титул российского императора.



 Воскресенский, Н. А. Петр Великий как законодатель : Исследование законодательного процесса в
России в эпоху реформ первой четверти XVIII века : [монография] / Н. А. Воскресенский ; под ред.
Д. О. Серова. – Москва : Новое лит. обозрение, 2017. – 640 с. – (67.3(2) 3589686 / В 764).
 Илизаров, С. С. Петр Великий и начало русского научного книгоиздания : (к 300-летию
публикации на русском языке «Географии генеральной» Бернхарда Варениуса) / С. С. Илизаров //
Библиография. – 2018. – № 4. – С. 88-99.
 Каденко, В. М. Петр Великий : [о жизни и деяниях царя Петра I] / В. Каденко ; 46 ил. Н. Андреева.
– Санкт-Петербург : Вита нова, 2019. – 124, [2] с. – (63.3(2)51 Б3647382 / К 13).
 Козлова, Ю. А. Путешествие Петра I в Западную Европу, 1716-1717 годы / Ю. А. Козлова ;
[ил. И. Тибиловой]. – Москва : Ломоносовъ, 2020. – 185, [3] с. – (63.3(2)511 3657704 / К 592).
 Сараева, Е. Л. Законодательство Петра I: трактовка монархом целей государственной политики /
Е. Л. Сараева // Вопросы отечественной и зарубежной истории, политологии, социологии,
образования : материалы конференции «Чтения Ушинского», [2018 г.]. – Ярославль, 2018. –
С. 113-117. – (60 3621383 / В 748).
 Сахаров, А. Н. Петр I : Творец Российской империи / [А. Н. Сахаров] ; Рос. ист. о-во. – Москва :
АСТ-Пресс школа, 2019. – 32, [1] с. – (63.3(2)51 с3643787 / С 221).
 Царь Петр I «Западный либерал» : Иностранцы о царе-реформаторе : [сборник статей] / [ред.-сост.
С. В. Чертопруд]. – Москва : Алгоритм, 2017. – 429, [2] с. – (63.3(2)51 3590699 / Ц 20).
 Шишов, А. В. Государь Петр I – учредитель Российской империи / А. В. Шишов. – Москва : Вече,
2020. – 526, [1] с. – (63.3(2)5 3661769 / Ш 658).



Указ Президента от 29 мая 2017 года № 240
Об объявлении в Российской Федерации Десятилетия детства

(2018 — 2027 гг.)

План основных мероприятий, проводимых в рамках Десятилетия
детства:

1. Семейная политика детствосбережения
2. Доступность качественного обучения и

воспитания, культурное и физическое
развитие и информационная безопасность детей

3. Совершенствование медицинской помощи детям и формирование основ
здорового образа жизни

4. Равные возможности для детей, нуждающихся в особой заботе
государства



5. Развитие системы детского отдыха и детского туризма
6. Создание системы защиты и обеспечения прав и интересов детей

Выступающий
Заметки для презентации
Основные направления деятельности библиотек России в рамках Десятилетия детства



2022 год – год народного искусства и нематериального 
культурного наследия народов России

Президент России Владимир Путин
заявил, что 2022 год станет годом народного
искусства и нематериального культурного
наследия народов России. Он отметил, что
важно хорошо и содержательно наполнить
программу 2022 года, учесть особенности
каждого региона России.

Культурное наследие прошлого народ
хранит веками. Издревле Россия славилась
своими традициями, праздниками,
обычаями, обрядами.

В этом году вы поможете открыть своим читателям прекрасный ларец народной
мудрости. Познакомить с искусством народа, песнями, сказками, потешками.

Народное искусство (фольклор) — это создаваемые народом на основе коллективного
творческого опыта, национальных традиций и бытующие в народе поэзия, музыка, театр,
танец, архитектура, изобразительное и декоративно-прикладное искусство. Термин
«народное искусство» синонимичен термину «народное творчество».



Нематериальное культурное наследие Российской Федерации представляет собой обычаи,
формы представления и выражения, навыки, а также связанные с ними инструменты,
предметы, артефакты и культурные пространства, признанные сообществами, группами и, в
некоторых случаях, отдельными лицами в качестве части их культурного наследия.
Нематериальное культурное наследие проявляется в таких областях, как устные традиции,
исполнительские искусства, обычаи, обряды, празднества, знания и навыки, связанные с
традиционными ремеслами.

Виды объектов нематериального культурного наследия включают в себя:

2022 год – год народного искусства и нематериального 
культурного наследия народов России

Устное народное творчество: сказки, эпические песни,
эпические сказания, былины, фольклорная проза.
Исполнительские искусства: песенное искусство, танцевальное
искусство, музыкально-инструментальное искусство,
театральное искусство (народный театр, народный цирк и т. п.),
сказительство.
 Празднично-обрядовая культура: праздники, обряды, ритуалы.
Техники и технологии: техники и технологии, связанные с
традиционными ремеслами; техники и технологии, связанные с
народными музыкальными инструментами; техники и
технологии, связанные с традиционным народным костюмом;
техники и технологии, связанные с традиционной хозяйственной
и бытовой культурой.



История России
1160-летие зарождения

российской государственности
Российское государство зародилось более 1000 лет назад.
Традиционно точкой отсчёта отечественной истории, датой зарождения российской

государственности считается 862 год.
Впервые инициатором празднования

этого дня в 1862 г. выступил император
Александр II. Тогда российской
государственности исполнилось 1000 лет. В
Новгородском кремле был открыт памятник
«Тысячелетие России». Затем на многие
годы этот день был вычеркнут из календаря
праздников.

3 марта 2011 г. Указом Президента РФ
было решено возродить торжества.

День зарождения российской
государственности в Российской Федерации
был утверждён с целью консолидации
общества, воспитания и развития
патриотических и гражданских чувств.



История России
1140-летие объединения князем Вещим Олегом 
Северной и Южной Руси в одно государство с 

центром в Киеве (882) 

Князь Новгородский с 879 года и великий
князь Киевский с 882 года. Получив власть
над новгородскими землями после смерти
Рюрика, как регент его малолетнего сына
Игоря.

После захвата Киева в 882 году князь Олег
Вещий прочно обосновался в городе, объявив
его новой столицей и фактически объединил
Киев с Новгородом — северный и южный
центры расселения восточных славян.

В совокупности с дальнейшим
объединением под его властью проживающих
рядом племён древлян, северян и радимичей
это сформировало устойчивое ядро
зарождающейся державы. Поэтому нередко
именно он, а не Рюрик, объявляется
основателем Древнерусского государства.

Согласно В. Н. Татищеву:
«Олег, войдя в Киев, начал пребывать в

Киеве и сказал:
«Сей да будет мать градам русским».



Первое упоминание о Москве встречается в летописи XII века (отсюда датой основания
города считается 1147 год), когда период Киевской Руси подходил к концу и государство
распадалось на удельные княжества. В то время князь ростово-суздальский Юрий
Долгорукий (1090–1157) принялся строить новые города и заселять их.

 История Москвы XII-XXI веков : [книга-атлас] /
Э. Абдулаев [и др.] ; гл. ред. Л. Резников. – Москва : Кн. союз,
2007. – 40 с. – (63.3(2) с3613277 / И 907).
 Назаревский, В. В. История Москвы / В. В. Назаревский ;
Библ. Ассамблея Евразии. – Москва : Рос. гос. б-ка, 2016. –
446, [1] с. – (63.3(2) с3564869 / Н 191).
 Петрушина, Л. Священный град Москва / Л. Петрушина. –
Москва : Изд-во Моск. патриархии Рус. правосл. церкви, 2015.
– 215 с. – (63.3(2) Б3531191 / П 312).
 Пыляев, М. И. Старая Москва : рассказы из былой жизни
первопрестольной столицы / М. И. Пыляев. – Москва : Фирма
СТД, 2016. – 591 с. – (63.3(2) 3554814(аб) / П 947).
 Торопцев, А. П. От Руси к России / А. П. Торопцев. –
Москва : Родина, 2018. – 526, [1] с. – (63.3(2) 3611030 / Т 612).



 Бегунов, Ю. К. Александр Невский : жизнь и деяния святого и
благовер. вел. князя / Ю. К. Бегунов. – Москва : Молодая гвардия, 2003. –
261, [1] с. – (63.3(2)4 / Б 379).
 Клепинин, Н. А. Святой и благоверный великий князь Александр
Невский / Н. А. Клепинин ; сост. и авт. коммент.
А. Ю. Карпов. – Москва : Т-во «Соратник», 1994. – 209 с. –
(63.3(2)4 м2714792 / К 485).
 Лашкова, О. Князь Александр Невский : герой средневековой Руси /
О. Лашкова // История. – 2017. – № 3/4. – С. 42-49.
 Соколов, А. Н. Святой витязь земли русской : святость жизни
благоверного великого князя Александра Ярославича Невского /
А. Н. Соколов ; ил.: А. Н. Рябов [и др.]. – Нижний Новгород : [б. и.],
2008. – 357, [2] с. – (63.3(2)4 с3312460 / С 594).
 Хрусталев, Д. Г. Северные крестоносцы : Русь в борьбе за сферы
влияния в Восточной Прибалтике XII-XIII вв. / Д. Г. Хрусталев. –
[Изд. 2-е, испр.]. – Санкт-Петербург : Евразия, 2012. – 621 с. –
(63.3(2)41 3441033 / Х 955).
 Чиняков, М. Ледовое побоище : 18 апреля – День победы русских
воинов над немецкими рыцарями на Чудском озере (1242 г.) /
М. Чиняков // Основы безопасности жизни. – 2004. – № 3 (93). – С. 29-33.

780 лет назад князь Александр Невский на 
Чудском озере победил крестоносцев (1242)

Ледовое побоище, также битва на Чудском озере, — битва,
произошедшая на льду Чудского озера в субботу 5 апреля по
юлианскому календарю 1242 года с участием новгородцев и
владимирцев под предводительством Александра Невского с одной
стороны и войсками Ливонского ордена — с другой.



685 лет со дня основания
Троице-Сергиевой Лавры (1337)    и  Андроникова монастыря (ок. 1357)

Андроников монастырь (Спасо-Андроников,
Андроников Нерукотворного Спаса) — комплекс
зданий, где ранее располагался мужской монастырь
Русской православной церкви, расположенный на
левом берегу реки Яузы.

Основан в 1357 году митрополитом Алексием
как митрополичий монастырь, назван по имени
первого игумена — Андроника, ученика Сергия
Радонежского. В настоящее время монастырь
находится в черте Москвы у Андроньевской
площади.

• Голубинский, Е. Е. Преподобный Сергий Радонежский и
созданная им Троицкая Лавра : жизнеописание Преподобного
Сергия и путеводитель по Лавре / Е. Е. Голубинский. –
Изд. 3-е, с новыми доп. – Санкт-Петербург : Воскресенiе ;
[Москва] : Свято-Троиц. Сергиева Лавра, 2007. – [5], 465 c. –
(86.37 с3564247 / Г 621).
• Лазарев, А. В., протоирей. Троице-Сергиева обитель в истории
Русской Церкви и государства / протоиерей А. Лазарев. – Москва
: Никея, 2015. – 253, [1] с. – (86.37 3533420 / Л 171).
• Троице-Сергиева лавра в истории, культуре и духовной жизни
России : материалы II Междунар. конф., 4-6 окт. 2000 г. /
Сергиево-Посад. гос. ист.-худож. музей-заповедник ; [сост.
Т. Н. Манушина и др.]. – Сергиев Посад : Весь Сергиев Посад,
2002. – 484 с. – (3047738(д) / Т 708).



560 лет со времени начала правления Ивана III 
Васильевича, первого государя всея Руси, строителя 

объединенного Российского государства (27 марта 1462 г.)
Иван III Васильевич (22 января 1440 г. – 27 октября 1505 г.) — великий князь

Московский с 1462 по 1505 год, государь всея Руси, в некоторых документах титуловался
царём, в ряде иноземных источников он именовался кайзером и императором.

 Алексеев, В. И. Роль церкви в создании Русского
государства : период централизации : Иван III, 1462-1505 гг. /
В. И. Алексеев. – Санкт-Петербург : Бельведер, 2003. –
278, [1] с. – (63.3(2)43 3586384 / А 471).
 Волков, В. А. Иван III. Непобедимый государь /
В. А. Волков. – Москва : Ломоносовъ, 2018. – 203, [2] с. –
(63.3(2)43 3618282 / В 676).
 Разумовский, Ф. Уроки государева дела :
[о царе Иване III Васильевиче] / Ф. Разумовский // Эксперт. –
2005. – № 49. – С. 71-76.
 Шамбаров, В. Е. Иван III и рождение Третьего Рима /
В. Е. Шамбаров. – Москва : Вече, 2018. – 575 с. –
(63.3(2)43 3606500 / Ш 191).
 Язвицкий, В. И. Княжич. Соправитель. Великий князь
Московский : [книги 1-3 романа «Иван III – государь всея
Руси»] / В. И. Язвицкий. – Москва : Жанровая лит. : АСТ,
2015. – 734 с. – (84(2=411.2)6 3558186 / Я 402).



410 лет изгнания польских интервентов из Москвы 
ополчением под руководством К. Минина и

Д. Пожарского (26 октября 1612 г.)
4 ноября 1612 г. воины народного ополчения под предводительством Кузьмы

Минина и Дмитрия Пожарского штурмом взяли Китай-город, освободив Москву от
польских 
интервентов и 
продемонстрировав 
образец героизма и 
сплочённости всего 
народа вне 
зависимости от 
происхождения, 
вероисповедания и 
положения в 
обществе.

М. И. Скотти.
Минин и Пожарский.
1850 г.



410 лет изгнания польских интервентов из Москвы 
ополчением под руководством К. Минина и 

Д. Пожарского (26 октября 1612 г.)

 Гончаров, М. Кузьма Минин : герой смутного времени / М. Гончаров
// Respect&Q : информ.-реклам. журн. – 2008. – №11. – С. 64-69.
Михайлов, А. А. «Гражданину Минину и князю Пожарскому» :
заметки по поводу памятника национальным героям России /
А. А. Михайлов // Моск. журн. История государства российского. –
2018. – № 1. – С. 86-87.
 Никольский, Е. В. Символ русского патриотизма : [о памятнике
Минину и Пожарскому в Москве] / Е. В. Никольский // Рус. история. –
2009. – № 5. – С. 4-9.
 Перхавко, В. Б. Кузьма Минин / В. Б. Перхавко // Моск. журн.
История государства российского. – 2000. – № 4. – С.10-15.
 Перхавко, В. Б. Прославившийся купеческий род. Кузьма Минин /
В. Б. Перхавко // Преподавание истории в шк. – 1998 . – № 7. – С.12-16.
 Пудалов, Б. М. Хроника действий ополчения под руководством
К. Минина и Д. М. Пожарского (1611 – 1612 гг.) / Б. М. Пудалов //
Пед. обозрение. – 2005. – № 4. – С. 213-220.
 Савельев, А. Н. 1612. Минин и Пожарский. Преодоление смуты :
400 лет борьбы русского государства против самозванцев, цареубийц,
мятежников, революционеров и террористов / А. Н. Савельев. – Москва
: Кн. мир, 2013. – 351 с. – (63.3(2)4 3396897 (аб) / С 128).
 Эскин, Ю. «Пожарский, ему предан весь народ» : [русский
национальный герой, военный и политический деятель, глава Второго
народного ополчения, освободившего Москву от польско-литовских
оккупантов] / Ю. Эскин // Историк. – 2018. – № 11. – С. 50-53.



355 лет назад началась крестьянская война 
под руководством Степана Разина (1667)

Восстание Степана Разина, Крестьянская война 1667-1671, Разинщина — война в России
между войсками крестьян и казаков под предводительством Степана Разина и царскими
войсками. Окончилась поражением восставших.

Своих целей — уничтожения дворянства и крепостного права — разинцы в итоге так и не
добились. Не удалось массово привлечь на свою сторону волновавшиеся народы Поволжья,
раскольников, донское и запорожское казачество. Но восстание Степана Разина показало, что

русское общество было
расколото, а страна остро
нуждалась
в преобразованиях.

Бой разинцев с 
правительственными 
войсками на реке 
Алатырь. 
Н. Самокиш. 1936 г.



325 лет со времени присоединения 
Камчатки к России (1697)

Присоединение полуострова Камчатки к территории России произошло 13 июля 1697 года
(по старому стилю), когда казаки под командованием атамана Владимира Атласова
установили православный крест в устье реки Крестовой недалеко от нынешнего посёлка
Ключи.



330 лет назад состоялся спуск
на воду первого военного
корабля в России, начало
создания российского флота
(1692).

320 лет со дня основания
Балтийского военно-морского
флота (1702).

История России

270 лет назад в Петербурге
был учреждён Морской
кадетский корпус (1752).



1707 315 лет назад Пётр I
издал указ о защите 
Отечества

1712        310 лет назад Пётр I перенес 
столицу из Москвы в 
Петербург

1722 300 лет назад Пётр I утвердил 
Табель о рангах всех чинов 
Российской империи

1722       300 лет назад Пётр I издал 
указ о создании прокуратуры 

История России



260 лет со времени
начала правления

Екатерины II Великой
(2 мая 1729 – 17 ноября 1796)

245 лет со дня рождения 
Александра I,

российского императора
(23 декабря 1777 – 1 декабря 1825)

Император и 
Самодержец 
Всероссийский, 
великий князь 
Финляндский, царь 
Польский, проведший 
в России умеренно-
либеральные 
реформы. Удостоен 
особого эпитета в 
русской 
историографии —
«Благословенный». 
Старший сын 
императора Павла I и 
Марии Фёдоровны.

Императрица и 
Самодержица 

Всероссийская. 
Политик 

просвещённого 
абсолютизма. Дочь 

князя Ангальт-
Цербстского, 

Екатерина взошла на 
престол 9 июля 1762 

в результате 
дворцового 

переворота против 
своего мужа —

Петра III, вскоре 
погибшего при 
невыясненных 

обстоятельствах.

История России



210 лет Отечественной войны 1812 года

В ходе 12-часового сражения
французской армии удалось
захватить позиции русской армии в
центре и на левом крыле, но после
прекращения боевых действий
французская армия отошла на
исходные позиции. На следующий
день главнокомандующий русской
армией М. И. Кутузов дал приказ
отступать в связи с большими
потерями и из-за наличия у
императора Наполеона больших
резервов, которые спешили на
помощь французской армии.

В дальнейшем обе стороны
приписывали победу себе, однако в
ходе той битвы ни одна из сторон не
добилась решительных желаемых
результатов.

Бородинское сражение – крупнейшее сражение Отечественной войны 1812 года между русской
армией под командованием генерала от инфантерии светлейшего князя Михаила Голенищева-Кутузова и
французской армией под командованием императора Наполеона I Бонапарта. Состоялось 26 августа
(7 сентября) 1812 года у села Бородино, в 125 км к западу от Москвы.



Военные и государственные деятели –
юбиляры 2022 года

 220 лет со дня рождения П. С. Нахимова (1802-1855), выдающегося русского
флотоводца.

 160 лет со дня рождения П. А. Столыпина (1862-1911), русского
государственного деятеля.

 150 лет со дня рождения А. И. Деникина (1872-1947), русского военного и
политического деятеля.

 145 лет со дня рождения Ф. Э. Дзержинского (1877-1926), государственного
деятеля, революционера.

 135 лет со дня рождения В. И. Чапаева (1887-1919), героя Гражданской
войны.

 125 лет со дня рождения И. С. Конева (1897-1973), русского военачальника,
Маршала Советского Союза.

 115 лет со дня рождения П. Д. Осипенко (1907-1939), военной летчицы.
 80 лет назад совершил свой подвиг легендарный летчик-ас А. И. Маресьев

(1942).
 70 лет Владимиру Владимировичу Путину (1952), Президенту Российской

Федерации, государственному деятелю.



105 лет Февральской революции в 
России (1917)

105 лет Октябрьской революции
1917 года в России

105 лет назад образована РСФСР 
(1917), теперь Российская Федерация

История России



105 лет со дня отречения от 
престола Николая II (1917)

100 лет со дня образования Союза 
Советских Социалистических 

республик (1922)

Договор был согласован 29 декабря 1922 года
на конференции делегаций от съездов Советов
четырёх республик: РСФСР,
УССР, БССР и ЗСФСР.

История России

Утверждён и вступил в силу 30 декабря 1922 года на
I Всесоюзном съезде Советов. Последняя дата считается
датой образования СССР. Утверждение договора
юридически оформило создание нового государства в
составе четырёх союзных советских республик.



80 лет со дня окончания
битвы под Москвой
(30 сентября 1941 –
20 апреля 1942 гг.)

80 лет назад учреждён 
орден Отечественной 
войны I и II степеней 
(1942)

80 лет со дня начала
Сталинградской битвы
(17 июля 1942)

История России



190 лет со дня рождения Павла Михайловича Третьякова 
(15 декабря 1832 – 4 декабря 1898)

Российский предприниматель, 
меценат, коллекционер произведений 
русского изобразительного искусства, 
основатель Третьяковской галереи.

История России

 Аронов, А. А. Павел Михайлович Третьяков (1832-1898) : об известном
меценате / А. А. Аронов // Аронов А. А. Золотой век русского меценатства. –
Москва, 1995. – С. 78-92. – (2730110).
 Боханов, А. Меценат : [об известном российском меценате Третьякове П. М.] /
А. Боханов // Ять. – 2002. - Май. – С. 40-45.
 Евстратова Е. Н. Русские коллекционеры и меценаты : [П. М. Третьяков (1832-
1898)] / Е. Н. Евстратова // Преподавание истории в шк. – 2003. – № 10. – С. 2-11.
 Евстратова, Е. Н. Павел Третьяков и его знаменитая коллекция /
Е. Н. Евстратова. – Москва : ОЛМА : Абрис, 2020. – 358, [1] с. –
(85.101.3 Б3663514 / Е 265).
 Павел Третьяков. Предшественники и последователи: частное и музейное
коллекционирование XVIII – начала XX века : сб. материалов Междунар. науч.
конф., приуроченной к 180-летию со дня рождения П. М. Третьякова. / Гос.
Третьяковская галерея ; [науч. ред.: Т. В. Юденкова]. – Москва : Гос.
Третьяковская галерея, 2014. – 319, [1] с. – (85.101 3518163 / Т 666).
 Чурак, Г. «...выразитель лучшей стороны русской жизни» : [об основателе
Третьяковской галереи Третьякове П. М.] / Г. Чурак // Рус. Галерея. – 2000. –
№ 1/2. – С. 6-9.
 Юденкова, Т. В. Братья Павел Михайлович и Сергей Михайлович
Третьяковы: мировоззренческие аспекты коллекционирования во второй
половине XIX века / Т. В. Юденкова. – Москва : БуксМАрт, 2015. – 527 с. –
(85.101.3(2)6-8 с3549022(аб) / Ю 161).
 Юденкова, Т. В. Художественная жизнь рубежа 1850-1860-х годов и начало
собирательской деятельности П. М. Третьякова / Т. В. Юденкова // Декоратив.
искусство и предметно-пространств. среда. – 2010. – № 1. – С. 17-42.



160 лет со дня рождения Саввы Тимофеевича Морозова 
(15 февраля 1862 – 26 мая 1905)

Русский предприниматель, 
меценат и благотворитель, 
мануфактур-советник.

История России

 Алдошина, Т. Фабрикант, меценат, бунтарь : [о Морозове С. Т.]
/ Т. Алдошина // Столич. образование. – 2002. – Сент. – С. 20-25.
 Аронов, А. А. Савва Тимофеевич Морозов (1862-1905) : об
известном предпринимателе и меценате // Золотой век русского
меценатства / А. А. Аронов. – Москва, 1995. – С. 41-55. –
(63.3 2730110 / А845).
 Братья Морозовы. Великие русские коллекционеры : каталог
выставки, 20 июня – 6 октября 2019 года / Гос. Эрмитаж, Гос. музей
изобразит. искусств им. А. С. Пушкина ; авт. ст.: К. Г. Костеневич ;
авт. аннот.: А. Г. Костеневич [и др.]. – Санкт-Петербург : Изд-во Гос.
Эрмитажа, 2019. – 364, [4] с. – (85.101.3(2) с3677409 / Б 874).
 Исаева, О. Г. Российские бизнесмены // Некоронованные
короли мирового бизнеса / О. Г. Исаева. – Москва, 2006. – С. 227-
348. – (65.5 м3282174 / И 851).
 Морозова, Т. П. Савва Морозов / Т. П. Морозова ; [авт. Текста
Т. П. Морозова, И. В. Поткина]. – Москва : Рус. кн., 1998. –
202, [3] с. – (65.9(2) с2791400 / М 801).
 Столяров, С. П. Савва Тимофеевич Морозов : [к 100-летию со
дня смерти выдающегося промышленника-предпринимателя
С. Т. Морозова] / С. П. Столяров // Сред. проф. образование. – 2005.
– № 7. – С. 35-38.



Советский учёный, конструктор ракетно-
космических систем, председатель Совета
главных конструкторов СССР, академик АН
СССР.

85 лет со дня рождения Валентины 
Владимировны Терешковой

(6 марта 1937)

Лётчик-космонавт СССР, первая в мире женщина-
космонавт, Герой Советского Союза, генерал-майор
авиации. Депутат Верховного Совета СССР VII—XI
созывов, член Президиума Верховного Совета СССР.

История России



«Спутник-1» — первый искусственный
спутник Земли, советский космический
аппарат, запущенный на орбиту 4
октября 1957 года. Кодовое обозначение
спутника — «ПС-1».

История России



История зарубежных стран
610 лет со дня рождения Жанны Д’Арк, 

национальной героини Франции (ок.1412-1431)

Жанна д’Арк, Орлеанская дева, — национальная героиня Франции, одна из командующих
французскими войсками в Столетней войне. Попав в плен к бургундцам, была передана
англичанам, осуждена как еретик и сожжена на костре.

 Вяткин, Л. Жанна д’Арк, Карл VII и золото тамплиеров / Л. Вяткин
// Колесо времени. – 1998. – № 2. – С. 77-82.
 Жанна д’Арк : подлинная история Орлеанской девы /
[Н. П. Таньшина]. – Москва : АСТ-Пресс-книга, 2015. – 32, [1] с. –
(63.3(4) 3535091 / Ж 31).
 Левандовский, А. П. Жанна д’Арк / А. П. Левандовский. – Москва
: Молодая гвардия, 2018. – 246, [1] с. – (63.3(4) 3614367 / Л 342).
 Некрасова, И. Жанна Д’Арк, героиня французской религиозной
трагедии ХVI – ХVII веков : [ранние театральные интерпретации
образа национальной героини Франции] / И. Некрасова // Вопр.
театра. – 2010. – № 1/2. – С. 297-307.
 Нечаев, С. Жанна д’Арк : [о тайне её смерти] / С. Нечаев //
Рейтар. – 2004. – № 9. – С. 40-47.
 Эрлихман, В. В. Жанна д’Арк : святая или грешница? /
В. В. Эрлихман. – Москва : Вече, 2014. – 222, [1] с. –
(63.3(4) 3507141 / Э 797).



290 лет со дня рождения Дж. Вашингтона, 
первого президента США

Джордж Вашингтон (22 февраля 1732 –
14 декабря 1799) – Американский государственный
и политический деятель, первый всенародно
избранный президент Соединённых Штатов
Америки, один из отцов-основателей США,
главнокомандующий Континентальной армией,
участник войны за независимость и создатель
американского института президентства.

История зарубежных стран

 Глаголева, Е. В. Вашингтон / Е. В. Глаголева. –
Москва : Молодая гвардия, 2013. – 461, [1] с. –
(63.3(7) 3600821 / Г 521).
 Литвак, Б. Г. Великие управленцы / Б. Г. Литвак. – 3-е
изд., испр. и доп. – Москва : Моск. учеб., 2008. – 539, [1] с. –
( 63.3(0) 3355615 / Л 641).
 Мирабо. Меттерних. Франклин. Вашингтон. Линкольн :
биогр. повествования / [сост., общ. ред. Н. Ф.Болдырева ;
послесл. А. Ф. Арендаря]. – 2-е изд. – Челябинск : Урал
LTD, 1998. – 493,[2] с. – (63.3(4) 2854944 / М 63).



280 лет со дня рождения 
Якова Борисовича 

Княжнина 

Один из крупнейших драматургов 
русского классицизма. В 1780-е и 1790-е 
княжнинские пьесы, как оригинальные, 
так и переводные, составляли основу 
репертуара русских театров.

305 лет со дня рождения 
Александра Петровича 

Сумарокова 

Русский поэт, драматург и литературный 
критик. Один из крупнейших представителей 
русской литературы XVIII века. Считается 
первым профессиональным русским 
литератором.

Всемирный день писателя – 3 марта

(25 ноября 1717 – 12 октября 1777) (3 ноября 1742 – 1 января 1791)



235 лет со дня рождения 
Константина Николаевича 

Батюшкова 
(29 мая 1787 – 19 июля 1855)

235 лет Антонию Погорельскому 
(Алексей Алексеевич Перовский) 

(1787 – 21 июля 1836)

Русский поэт и прозаик Русский писатель



Вяземский Петр Андреевич
(23 июля 1792 – 22 ноября1878)

Плетнев Петр Александрович
(21 августа 1792 – 1865)

Лажечников Иван Иванович
(25 сентября 1792 – 8 июля 1869) 



225 лет со дня рождения 
Александра Александровича 

Бестужева-Марлинского
(3 ноября 1797 – 19 июня 1797)

225 лет со дня рождения 
Вильгельма Карловича 

Кюхельбекера
(21 июня 1797 – 23 августа 1836)

Русский писатель-байронист, 
критик, публицист эпохи 
романтизма и декабрист, 
происходивший из рода 
Бестужевых. Публиковался под 
псевдонимом «Марлинский»

Русский поэт и общественный 
деятель, друг Пушкина и 
Баратынского, однокурсник 
Пушкина по Царскосельскому 
лицею, коллежский асессор, 
декабрист

220 лет со дня рождения 
Александра Ивановича 

Одоевского
(8 декабря 1802 – 27 августа1839)

Русский литератор и
декабрист из рода Одоевских. 
Известен главным образом
как поэт



Ростопчина Евдокия Петровна
(23 декабря 1812 – 3 декабря 1858)

Панаев Иван Иванович
(27 марта 1812 – 2 марта 1862) Гончаров Иван Александрович

(18 июня 1812 – 15 сентября 1891) 

Герцен Александр Иванович
(6 апреля 1812 – 21 января 1870)



Костомаров 
Николай Иванович

(16 мая 1817 – 19 апреля 1885) Толстой 
Алексей Константинович

(5 сентября 1817 – 10 октября 1875)

Сухово-Кобылин 
Александр Васильевич

(17 сентября 1817– 11 марта 1903) 



 200 лет со дня рождения Аполлона Григорьева (1822-1864), русского поэта, 
переводчика, мемуариста

 200 лет со дня рождения Д. В. Григоровича (1822-1899), русского писателя
 185 лет со дня рождения К. К. Случевского (1837-1904), русского писателя и поэта, 

переводчика
 170 лет со дня рождения Д. Н. Мамина-Сибиряка (1852-1912), русского писателя
 170 лет со дня рождения Н. Э. Гейнце (1852-1913), русского прозаика, журналиста и 

драматурга
 170 лет со дня рождения Н. Г. Гарина-Михайловского (1852-1906), русского писателя
 160 лет со дня рождения А. В. Амфитеатрова (1862-1938), русского писателя, 

драматурга и фельетониста
 160 лет со дня рождения С. Я. Надсона (1862-1887), русского поэта
 155 лет со дня рождения К. Д. Бальмонта (1867-1942), русского поэта, эссеиста, 

переводчика, критика
 155 лет со дня рождения В. В. Вересаева (1867-1945), русского прозаика, 

литературоведа
 150 лет со дня рождения Тэффи (Н. А. Лохвицкая) (1872-1952), русской писательницы, 

поэтессы, мемуаристки и переводчицы
 150 лет со дня рождения Ал. Алтаева (М. В. Ямщикова, 1872-1959), русской детской 

писательницы, публициста

Русские писатели и поэты



145 лет со дня рождения М. А. Волошина (1877-1932), русского поэта, критика, художника
145 лет со дня рождения А. С. Новикова-Прибоя (1877-1944), русского писателя
145 лет со дня рождения И. А. Новикова (1877-1959), русского писателя
145 лет со дня рождения A. M. Ремизова (1877-1957), писателя русского зарубежья
140 лет со дня рождения Б. С. Житкова (1882-1938), русского детского писателя, педагога
140 лет со дня рождения Давида Бурлюка (1882-1967), поэта, издателя русского зарубежья
140 лет со дня рождения Янки Купалы (1882-1942), народного белорусского поэта,

переводчика
140 лет со дня рождения К. И. Чуковского (1882-1969), русского писателя, критика,

литературоведа
140 лет со дня рождения Я. Коласа (1882-1956), белорусского писателя, поэта и

переводчика
135 лет со дня рождения С. Я. Маршака (1887-1964), русского поэта, драматурга и

переводчика
135 лет со дня рождения И. Северянина (1887-1941), русского поэта-модерниста,

переводчика, мемуариста
135 лет со дня рождения Е. И. Дмитриевой (литературный псевдоним – Черубина де

Габриак) (1887-1928), поэтессы русского зарубежья
135 лет со дня рождения Н. В. Нарокова (Марченко) (1887-1969), прозаик русского

зарубежья

Русские писатели и поэты



130 лет со дня рождения М. И. Цветаевой (1892-1941), русской поэтессы
130 лет со дня рождения К. А. Федина (1892-1977), русского писателя
130 лет со дня рождения И .С. Соколова-Микитова (1892-1975), русского писателя
130 лет со дня рождения Г. В. Адамовича (1892-1972), русского поэта, литературного

критика, переводчика
130 лет со дня рождения К. Г. Паустовского (1892-1968), русского писателя
125 лет со дня рождения В. П. Катаева (1897-1986), русского писателя.
120 лет со дня рождения Е. А. Пермяка (1902-1982), русского писателя
120 лет со дня рождения В. А. Каверина (1902-1989), русского писателя, драматурга и

сценариста
120 лет со дня рождения Е. П. Петрова (Е.П. Катаева, 1902-1942), русского писателя,

журналиста
115 лет со дня рождения В. И. Немцова (1907-1994), русского писателя-фантаста,

публициста
115 лет со дня рождения З. И. Воскресенской (1907-1992), русской детской писательницы
115 лет со дня рождения В. Т. Шаламова (1907-1982), русского писателя и поэта
110 лет со дня рождения С. А. Дангулова (1912-1989), русского писателя, журналиста
110 лет со дня рождения Л. И. Ошанина (1912-1996), русского поэта-песенника
110 лет со дня рождения Максима Танка (1912-1995), народного белорусского поэта
110 лет со дня рождения Л. З. Копелева (1912-1997), критика, литературоведа, писателя

русского зарубежья
105 лет со дня рождения Л. Н. Гумилева (1912-1992), российского историка-этнолога,

географа, писателя

Русские писатели и поэты



100 лет назад умер В. В. Хлебников (1885-1922), русский поэт и прозаик, теоретик футуризма
95 лет со дня рождения В. В. Липатова (1927-1979), советского писателя
95 лет со дня рождения А. М. Адамовича (Алесь Адамович) (1927-1994), белорусского

писателя
95 лет со дня рождения Д. М. Балашова (1927-2000), русского писателя, фольклориста,

публициста
95 лет со дня рождения Ю. П. Казакова (1927-1982), русского писателя
95 лет со дня рождения А. Е. Рекемчука (1927-2017), русского прозаика, кинодраматурга,

публициста
90 лет со дня рождения В. Н. Войновича (1932), русского писателя
90 лет со дня рождения Р. И. Рождественского (1932-1994), советского поэта, переводчика
90 лет со дня рождения В. П. Аксенова (1932-2009), русского писателя
85 лет со дня рождения B. C. Маканина (1937), русского писателя
85 лет со дня рождения В. Г. Распутина (1937-2015), русского писателя
85 лет со дня рождения Б. А. Ахмадулиной (1937-2010), русской поэтессы
85 лет со дня рождения А .Г. Битова (1937), русского писателя
85 лет со дня рождения А. В. Вампилова (1937-1972), русского драматурга и прозаика
85 лет со дня рождения Э. Успенского (1937), русского писателя, сценариста, автора детских

книг
80 лет со дня смерти Д. Хармса (1905-1942), русского писателя
80 лет назад началась публикация поэмы А. Т. Твардовского «Василий Теркин» (1942)
75 лет со дня рождения В. В. Ерофеева (1947), русского прозаика, эссеиста
60 лет со дня рождения В. О. Пелевина (1962), русского писателя

Русские писатели и поэты



Мигель де Сервантес
(29 сентября 1547 – 22 апреля 1616) Лопе де Вега

(25 ноября 1562 – 27 августа 1635)

Мольер (Жан-Батист Поклен)
(15 января 1622 – 17 февраля 1673) 



Джонатан Свифт
(30 ноября 1667 – 19 октября 1745) Антуан Франсуа Прево

(1 апреля 1697 – 25 ноября 1763)
Карло Гальдони

(25 февраля 1707 – 6 февраля 1793)

Генри Филдинг
(22 апреля 1707 – 8 октября 1754)

Жан-Жак Руссо
(28 июня 1712 – 2 июля 1778) 



Пьер Огюстен Карон де Бомарше
(24 января 1732 – 18 мая 1799)

Уильям Блейк
(28 ноября 1757 – 12 августа 1827)

Перси Биш Шелли
(4 августа 1792 – 8 июля 1822)

Генрих Гейне
(13 декабря 1797 – 17 февраля 1856) Александр Дюма (отец)

(24 июля 1802 – 5 декабря 1870)

Виктор Гюго
(26 февраля 1802 – 22 мая 1885) 



 220 лет со дня рождения Вильгельма Гауфа (1802-1827), немецкого писателя
 215 лет со дня рождения Генри Лонгфелло (1807-1882), американского поэта-романтика
 210 лет со дня рождения Чарльза Диккенса (1812-1870), английского писателя, романиста
 200 лет со дня рождения Л. А. Мея (1822-1862), поэта-лирика, драматурга
 195 лет со дня рождения Шарля де Костера (1827-1879), бельгийского писателя
 190 лет со дня рождения Льюиса Кэрролла (1832-1898), английского писателя, философа и

математика
 190 лет со дня рождения Эмиля Габорио (1832-1873), французского писателя
 185 лет со дня рождения Луи Жаколио (1837-1890), французского писателя,

путешественника
 175 лет со дня рождения Болеслава Пруса (1847-1912), польского писателя
 175 лет со дня рождения Луи Анри Буссенара (1847-1911), французского писателя
 160 лет со дня рождения Герхарта Гауптмана (1862-1946), немецкого драматурга и

романиста
 160 лет со дня рождения Мориса Метерлинка (1862-1949), бельгийского писателя,

драматурга, философа
 160 лет со дня рождения О. Генри (1862-1910), американского писателя
 155 лет со дня рождения Луиджи Пиранделло (1867-1936), итальянского писателя,

драматурга
 155 лет со дня рождения Джона Голсуорси (1867-1933), английского прозаика и драматурга
 145 лет со дня рождения Германа Гессе (1877-1962), немецкого романиста, поэта, критика



140 лет со дня рождения Вирджинии Вулф (1882-1941), английской писательницы
140 лет со дня рождения Джеймса Джойса (1882-1941), ирландского писателя и поэта
140 лет со дня рождения А. А. Милна (1882-1956), английского драматурга, классика

английской детской литературы
140 лет со дня рождения Сингрид Унсет (1882-1949), норвежской писательницы
135 лет назад был напечатан роман А. К. Дойла «Этюд в багровых тонах» (1887)
130 лет со дня рождения Ричарда Олдингтона (1892-1962), английского писателя, поэта,

критика
130 лет со дня рождения Дж. Рональда Толкина (1892-1973), английского писателя,

философа, историка языка
125 лет со дня рождения Уильяма Фолкнера (1897-1962), американского романиста и

новеллиста
120 лет со дня рождения Джона Стейнбека (1902-1968), американского писателя
115 лет со дня рождения Роберта Ханлайна (1907-1988), американского писателя-фантаста
115 лет со дня рождения Алана Маршалла (1902-1984), австралийского писателя, публициста
115 лет со дня рождения Д. Дюморье (1907-1989), английской писательницы и биографа
115 лет со дня рождения Астрид Линдгрен (1907-2002), шведской писательницы
115 лет со дня рождения Альберто Моравио (1907-1990), итальянского писателя, журналиста
110 лет со дня рождения А. Нортон (псевдоним Элис Мери Нортон, 1912-2005),

американской писательницы-фантаста
110 лет со дня рождения Жоржи Амаду (1912-2001), бразильского писателя
110 лет со дня рождения Патрика Уайта (1912-1990), австралийского писателя



 100 лет со дня рождения Курта Воннегута (1922-2007), американского
прозаика

 100 лет со дня рождения Алистера Маклина (1922-1987), британского
писателя

 105 лет со дня рождения Генриха Белля (1917-1985), немецкого
новеллиста, прозаика и переводчика

 90 лет со дня рождения Джона Апдайка (1932-2009), американского
писателя, поэта

 95 лет со дня рождения Харпер Ли (1927-2016), американской
писательницы

 85 лет со дня рождения Р. Желязны (Зелазни) (1937-1995), американского
писателя-фантаста

 75 лет Стивену Кингу (1947), американскому писателю



(31 марта 1872 – 19 августа 1929)

Русский театральный и художественный
деятель, один из основателей группы «Мир
Искусства».

Организатор «Русских сезонов» в Париже и
труппы «Русский балет Дягилева», антрепренёр.

Русский оперный певец, народный
артист, один из крупнейших
представителей русской классической
вокальной школы.

Брат Сергея Витальевича Волгина.

(7 июня 1872 – 14 октября 1934)

150 лет со дня рождения 
Сергея Павловича Дягилева 

150 лет со дня рождения 
Леонида Витальевича Собинова 

Выступающий
Заметки для презентации
В 2018 глду исполняется 120 лет со дня основания Московского художественного театра. В этом же году празднуют юбилеи и его основатели – К. С. Станиславский и В. И. Немирович-Данченко.



 Андреева, Ю. Матильда Кшесинская. Сокровище
дома Романовых / Ю. Андреева // На русских
просторах. – 2017. – № 3. – С. 240-270.
 Волошина, С. Матильда Кшесинская. Подлинная
история примы-балерины Мариинского театра /
С.Волошина //Живая история.– 2017. – № 10. – С. 12-18.
 Литвинская, Е. В. Матильда Кшесинская : муза
последних Романовых / Е. В. Литвинская. – Москва :
РИПОЛ классик, 2016. – 222, [1] с. – (85.335.423(2)-8
3589670(м/н) / Л 641).
 Неукротимая Матильда : [о балерине
М. Ф. Кшесинской] // Вокруг света. – 2003. – № 7. –
С. 184-190.
 Ульянова, Г. Матильда Кшесинская: «Всю жизнь я
любила строить» : [О великой русской балерине
Кшесинской М. / Г. Ульянова // Недвижимость за
рубежом и в России. – 2002. – № 1/2. – С. 58-61.
 Ульянова, Г. «...Кончилась сказка, какой была моя
жизнь» : [о русской балерине Матильде Кшесинской] /
Г. Ульянова // Русский Мир.ru. – 2016. – № 12. –
С. 50-55.
 Широкорад, А. Б. Матильда Кшесинская : русская
Мата Хари / А. Б. Широкорад. – Москва : Алгоритм,
2015. – 253, [2] с. – (85.335.423 3536902(м/н) / Ш 645).

(31 августа 1872 г. – 6 декабря 1971 г.)

Российская артистка балета и педагог
польского происхождения, прима-балерина
Мариинского театра, Заслуженная артистка
Императорских театров. Дочь танцовщика
Феликса Кшесинского, сестра артистов Юлии и
Иосифа Кшесинских, мать Владимира
Красинского.

150 лет со дня рождения 
Матильды Феликсовны Кшесинской 

Выступающий
Заметки для презентации
В 2018 глду исполняется 120 лет со дня основания Московского художественного театра. В этом же году празднуют юбилеи и его основатели – К. С. Станиславский и В. И. Немирович-Данченко.



 120 лет со дня рождения Л. П. Орловой (1902-1975), русской артистки театра и кино
 110 лет со дня рождения В. В. Санаева (1912-1996), российского актера
 110 лет со дня рождения Е. З.Копеляна (1912-1975), советского актера театра и кино
 110 лет со дня рождения Е. В. Самойлова (1912-2006), российского актера театра и кино
 100 лет со дня рождения В. А. Этуша (1922), российского актера театра и кино
 110 лет со дня рождения С. Н. Филиппова (1912-1990), советского киноактера
 110 лет со дня рождения Н. О. Гриценко (1912-1979), советского актера театра и кино
 110 лет со дня рождения Г. П. Менглета (1912-2001), российского актера театра и кино
 95 лет со дня рождения В. М. Котеночкина (1927-2000), российского режиссера-

мультипликатора
 95 лет со дня рождения Э. А. Рязанова (1927-2015), российского режиссера, сценариста, поэта
 95 лет со дня рождения В. Н. Наумова (1927), российского кинорежиссера, сценариста, актера
 85 лет со дня рождения Г. Ф. Шпаликова (1937-1974), советского киносценариста, поэта
 65 лет назад на экраны страны вышел фильм режиссера М. Калатозова «Летят журавли»

(1957). На Каннском фестивале в 1958 году фильм был награжден «Золотой пальмовой
ветвью»



100 лет со дня рождения 
Жерара Филипа 

90 лет со дня рождения 
Элизабет Тейлор

Англо-американская актриса театра и кино, 
«королева Голливуда» периода его расцвета, 
трижды удостоенная премии «Оскар».

Французский актёр театра и кино, обладатель 
премии «Сезар» за выдающиеся заслуги в 
кинематографе.

(4 декабря 1922 г. – 25 ноября 1959 г.) (27 февраля 1932 г. – 23 марта 2011 г.)



90 лет со дня учреждения Венецианского кинофестиваля

Венецианский международный 
кинофестиваль — старейший 
международный кинофестиваль мира, 
основан в 1932 году по инициативе 
итальянского диктатора Бенито
Муссолини. Ежегодно проводится на 
острове Лидо с 1934 года во второй 
половине года. Главный приз —
«Золотой лев».

Российские кинофильмы, лауреаты
«Золотого льва» Венецианского кинофестиваля
за всё время существования премии:

«Возвращение»
Режиссер
А. Звягенцев

«Фауст»
Режиссер
А. Сакуров



«Я всегда стараюсь думать о зрителе, когда создаю 
свои фильмы. Всё дело в том, что я сам такой же 

зритель, как и все остальные.»
С. Спилберг

(род. 18 декабря 1946 г.)
75 лет Стивену Спилбергу 

 Кенворти, К. Как снимают блокбастеры Тарантино, Скорсезе,
Спилберг : [инструменты и раскадровки работ лучших режиссеров :
разбор 22 фильмов] / К. Кенворти ; [пер. с англ. Д. Калининой]. –
Москва : Бомбора : Эксмо, 2020. – 413, [1] с. – (85.374 3661824 / К 354).
 Лебедев, Н. И. Формула Спилберга. Авторский почерк в
массовой культуре / Н. И. Лебедев // Киновед. зап. – 1996. – № 32. –
С.124-148.
 Мерфи, К. Сочинитель о том как Стивен Спилберг управлял
своей творческой империей / К. Мерфи // Business mn. – 1998. – № 5. –
С.34-40.
 Сирина, А. Список Спилберга / А. Сирина // Деньги. – 1995. –
№ 26. – С.55-58.
 Стивен Спилберг – король в кедах // Студ. меридиан. – 1998. –
№ 2. – С.53-56.
 Хаскелл, М. Стивен Спилберг : [перевод] / М. Хаскелл. – Москва
: Бомбора : Эксмо, 2019. – 270 с. – (85.374 3624828 / Х 241).
 Шикель, Р. Стивен Спилберг. Человек, который придумал
блокбастер : иллюстрированная биография / Р. Шикель ; предисл.
С. Спилберга ; пер.: А. Иевлева. – Москва : Бомбора : Эксмо, 2021. –
279, [1] с. – (85.374 с3678523 / Ш 57).



 235 лет со дня рождения А. А. Алябьева (1787-1851), русского композитора, пианиста и
дирижера

 185 лет со дня рождения М. А. Балакирева (1837-1910), русского музыканта,
общественного деятеля

 160 лет со времени основания Санкт-Петербургской консерватория (20 сентября 1862)
 150 лет со дня рождения А. Н. Скрябина (1872-1915), русского композитора
 115 лет со дня рождения В. П. Соловьева-Седого (1907-1979), русского композитора
 110 лет со дня рождения Я. В. Флиера (1912-1977), советского пианиста
 95 лет со дня рождения М. Л. Ростроповича (1927-2007), выдающегося виолончелиста и

дирижера
 90 лет со дня рождения Р. К. Щедрина (1932), российского композитора и пианиста
 85 лет со дня рождения В. Д. Ашкенази (1937), советского и исландского пианиста и

дирижера
 85 лет со дня рождения Э. С. Пьехи (1937), российской эстрадной певицы, актрисы
 85 лет со дня рождения Иосифа Кобзона (1937), российского эстрадного певца
 80 лет со дня рождения М. М. Магомаева (1942-2008), советского, азербайджанского

певца, композитора
 75 лет со дня рождения С. М. Ротару (1947), украинской и российской эстрадной

певицы



 240 лет со дня рождения Никколо Паганини (1782-1840), итальянского
композитора, скрипача

 225 лет со дня рождения Ф. П. Шуберта (1797-1828), австрийского
композитора

 160 лет со дня рождения Клода Дебюсси (1862-1918), французского
композитора

 155 лет со дня рождения Артуро Тосканини (1867-1957), итальянского
дирижера

 140 лет со дня рождения Имре Кальмана (1882-1953), венгерского композитора
 135 лет со дня рождения Артура Рубинштейна (1887-1982), польского и

американского пианиста
 80 лет со дня рождения Д. П. Маккартни (1942), английского музыканта,

одного из основателя группы «Битлз»



265 лет со времени основания
Российской Академии Художеств 

Российская академия художеств —
государственная академия наук 
Российской Федерации, государственное 
учреждение культуры — отраслевая 
академия наук в области 
изобразительного и декоративно-
прикладного искусства, архитектуры, 
дизайна и художественного образования. 
Основана в 1757 г. 

 Академия художеств в прошлом и настоящем : материалы
Междунар. науч. конф. к 260-летию со дня основания, 6-18 нояб.
2017 г. : VI Санкт-Петерб. междунар. культур. форум / С.-Петерб.
гос. акад. ин-т живописи, скульптуры и архитектуры им.
И. Е. Репина при Рос. акад. художеств (Ин-т им. И. Е. Репина) ;
[науч. ред. Ю. Г. Бобров]. – Санкт-Петербург : Чистый лист, 2018. –
474 с. – (85.10 с3633901 / А 382).
 Верещагина, А. Г. Из истории Академии художеств в России
второй половины XIX века / А. Г. Верещагина // Русское искусство
нового времени : сб. ст. Вып. 2. – Москва, 1996. – С. 171-196. –
(85.03(2Рос=Рус)6 2748092 / Р895).
 Пономарев, Н. С богатым творческим наследием – в XXI век : [о
Рос. акад. художеств] / Н. Пономарев // Строит. газ. – 1995. –
3 нояб. (44). – С. 7.
 Попов, С. Живописец в синем фраке : [к истории мундира
Академии Художеств ХIХ столетия] / С. Попов // Старый Цейхгауз.
– 2008. – № 2. – С. 24-29.
 Сафаралиева, Д. Академия художеств – старейшая школа
профессионального искусства / Д. Сафаралиева // Декоратив.
искусство. – 2002. - № 1. – С.29-33.
 Чегодаева, М. Академия художеств – кто она? / М. Чегодаева //
Декоратив. искусство. – 1998. - № 1/2. – С.3-7.
 Швыдковский, Д. Академия «знатнейших художеств» : [к 250-
летию Рос. акад. художеств] / Д. Швыдковский // Творчество
народов мира. – 2007. – № 10. – С. 14-33.

Выступающий
Заметки для презентации
В 2018 глду исполняется 120 лет со дня основания Московского художественного театра. В этом же году празднуют юбилеи и его основатели – К. С. Станиславский и В. И. Немирович-Данченко.



170 лет назад состоялось открытие музея 
Эрмитаж в Петербурге 

Коллекции императорского Эрмитажа начали
складываться в середине 1760-х гг., когда Екатерина II
приобрела 225 картин, преимущественно голландской и
фламандской школ. Вплоть до середины XIX в. эти
коллекции были доступны лишь небольшому кругу лиц.

Следуя примеру европейских государств, Николай I
решил создать новый музей, открытый для публики. Его
здание, возведённое в 1840–1851 гг. по проекту баварского
архитектора Лео фон Кленце, примыкало к зданиям
Большого и Малого Эрмитажа и получило название
Нового Эрмитажа. Торжественное открытие состоялось
5 (17) февраля 1852 г.

Первый этаж музея предназначался для размещения античных коллекций, древней и новой
скульптуры, экспозиции рисунков и гравюр, а также библиотеки. Залы второго этажа отводились для
экспозиции живописи и декоративно-прикладного искусства.

В 1851 г. была разработана «Инструкция по управлению музеем», которая касалась всех сторон
деятельности Эрмитажа: определялось штатное расписание, приёмы экспонирования, порядок допуска
посетителей. В 1863 г. были утверждены новые штаты, во главе музея был назначен директор. Первым
директором Эрмитажа стал С. Л. Гедеонов; одним из его решений стала отмена в 1866 г. входных билетов.
С этого момента популярность музея возросла и к 1880-м гг. посещаемость доходила до 50 тыс. человек в
год.

Выступающий
Заметки для презентации
В 2018 глду исполняется 120 лет со дня основания Московского художественного театра. В этом же году празднуют юбилеи и его основатели – К. С. Станиславский и В. И. Немирович-Данченко.



110 лет назад в Москве открыт Государственный музей 
изобразительных искусств им. А. С. Пушкина 

Московский музей зарубежного искусства,
основанный профессором Московского
университета Иваном Цветаевым 13 июня
1912 году как «Музей изящных искусств
имени императора Александра III при
Императорском Московском университете».

Выступающий
Заметки для презентации
В 2018 глду исполняется 120 лет со дня основания Московского художественного театра. В этом же году празднуют юбилеи и его основатели – К. С. Станиславский и В. И. Немирович-Данченко.



 265 лет со дня рождения В. Л. Боровиковского (1757-1825), русского художника, мастера портрета

 240 лет со дня рождения О. А. Кипренского (1782-1836), русского художника-портретиста и
графика, представителя романтизма

 205 лет со дня рождения И. К. Айвазовского (1817-1900), русского живописца-мариниста, мецената

 205 лет со дня рождения А. А. Агина (1817-1875), русского художника

 190 лет со дня рождения И. И. Шишкина (1832-1898), русского живописца, мастера пейзажа

 195 лет назад русский художник О. А. Кипренский создал один из первых прижизненных портретов
А.С. Пушкина (1827)

 185 лет со дня рождения И. Н. Крамского (1837-1887), русского художника, критика

 180 лет со дня рождения В. В. Верещагина (1842-1904), русского живописца, литератора

 160 лет со дня рождения Нико Пиросмани (Н.А. Пиросманишвили) (1862-1918), грузинского
художника

 160 лет со дня рождения М. В. Нестерова (1862-1942), русского живописца

 140 лет со дня рождения А. В. Лентулова (1882-1943), русского художника, сценографа

 135 лет со дня рождения М. З. Шагала (1887-1985), русского художника

 120 лет со дня рождения Т. А. Мавриной (1902-1996), российской художницы-иллюстратора,
графика



 570 лет со дня рождения Леонардо да Винчи (1452-1519), итальянского живописца,
ученого эпохи Возрождения

 445 лет со дня рождения Питера Пауля Рубенса (1577-1640), великого фламандского
живописца

 390 лет со дня рождения Яна Вермеера (Вермера) Делфского (1632-1675), голландского
художника

 235 лет со дня рождения Луи Дагера (1787-1851), французского художника,
изобретателя, одного из создателей фотографии

 190 лет со дня рождения Эдуарда Мане (1832-1883), французского художника-
импрессиониста

 150 лет со дня рождения Обри Бердслея (Бердсли) (1872-1898), английского художника-
графика, иллюстратора

 110 лет со дня рождения Херлуфа Бидструпа (1912-1988), датского художника-
карикатуриста



530 лет назад экспедиция
Христофора Колумба открыла

остров Сан-Сальвадор
(год открытия Америки 1492)

500 лет назад завершилось первое 
кругосветное плавание экспедиции 

Фернандо Магеллана
(1522)



Фердинанд 
Петрович 
Врангель

(1797-1870) Владимир 
Клавдиевич

Арсеньев
(1872-1930)

Георгий 
Яковлевич

Седов
(1877 – 1914)

225 150

145



145 лет со дня рождения 
Георгия Александровича Дюперрона

(12 сентября 1877 г. – 23 июля 1934 г.)

Основатель российского футбола и Олимпийского
движения в России, первый российский футбольный
судья и спортивный журналист, историк, теоретик и
библиограф российского спорта франко-немецкого
происхождения и советский профессиональный борец.

 Лукосяк, Ю. П. Последователи Дюперрона : 110 лет
Коллегии футбольных арбитров федерации футбола Санкт-
Петербурга 1909-2019 / Ю. П. Лукосяк. – Санкт-Петербург :
Арт-Экспресс, 2019. – 262, [1] с. – (75.5 с3678411 / Л 843).



100 лет со дня рождения Всеволода Михайловича Боброва 

Советский футболист, хоккеист, футбольный и
хоккейный тренер. Олимпийский чемпион.
Заслуженный мастер спорта СССР, заслуженный
тренер СССР. Член КПСС с 1952 года. Полковник.

(1 декабря 1922 г. – 1 июля 1979 г.)

 Атланты : [сб. очерков о выдающихся рос. спортсменах]
/ [сост. А. А. Юсин]. – Москва : Терра-спорт, 1999. – 333,[1] с.
– (75.3 2805013 / А 924).
 Пахомов, В. Н. Всеволод Бобров / В. Н. Пахомов. –
Москва : Кн. клуб, [1999?]. – 80 с. – (75.5 с2825459 / П 217).
 Мурадов, А. В. Всеволод Бобров / А. В. Мурадов. –
Москва : Терра-Спорт, 2000. – 272 с. – (75.5 2923976 / М 91).



(4 мая 1772 г. – 20 августа 1823 г.)

Немецкий издатель, основатель
издательской фирмы «Брокгауз» и
издатель «Энциклопедии Брокгауз»,
послужившей основой для
российского словаря Брокгауза-
Ефрона с 1890 по 1907 год.

«Энциклопедический словарь Брокгауза и Ефрона» —
универсальная энциклопедия на русском языке, изданная в
Российской империи акционерным издательским обществом
Ф. А. Брокгауз — И. А. Ефрон в 1890-1907 годах.

Издание выходило в двух вариантах — 41 том и 2
дополнительных и в полутомах — 82 и 4 дополнительных.

250 лет со дня рождения Фридриха Арнольда Брокгауза 

 Буткова О. Энциклопедисты Брокгауз и Ефрон /
О. Буткова // Библиотека школы!. – 2015. – № 2. – С. 40-45.



(4 сентября 1862 г. – 5 января 1938 г.)

 Адмиральский, А. Рыцарь книги : (очерки жизни и деятельности П. П. Сойкина) /
А. М. Адмиральский, С. В. Белов. – Ленинград : Лениздат, 1970. – 214 с. : ил. – (00 / А 314).
 Белов, С. В. Русские издатели конца XIX – начала XX века / С. В. Белов, А. П. Толстяков ; АН СССР. –
Ленинград : Наука. Ленингр. отд-ние, 1976. – 170 с., 4 л. ил. – (00 / Б 435).

160 лет со дня рождения Петра Петровича Сойкина 



(827 г. – 14 февраля 869 г.)

 Зимакова, Е. В. «В начале было Слово...» :
[о деятельности святых Кирилла и Мефодия как создателей
славянской письменности] / Е. В. Зимакова // Моск. журн.
История государства российского. – 2013. – С. 9-14.
 Кирилл и Мефодий. Духовное наследие : материалы
Междунар. науч. конф., Калининград, – май 2003 г. /
Калинингр. гос. ун-т ; под ред. Н. Е. Лихиной,
С. В. Свиридова. – Калининград : КГУ, 2004. – 159 с. –
(3032775(д) / К 431).
 Копылов, А. Н. Кирилл и Мефодий / А. Н. Копылов //
Соврем. гуманитар. исслед. – 2014. – № 2. – С. 14-20.
 Тигрий, иерей Духовное наследие славянских
первоучителей / Тигрий, иерей (Хачатрян Т.) // Славянская
культура: истоки, традиции, взаимодействие : материалы
междунар. науч.-практ. конф. «Кирилло-Мефодиевские
чтения», 11 – 15 мая 2004 г. / Гос. ин-т рус. яз. им.
А. С. Пушкина [и др.]. – Москва, 2004. – С. 39-47. –
(80.4 3270006 / С 471).

Кирилл — святой, равноапостольный, 
византийский миссионер. Вместе с 
братом Мефодием является создателем 
перевода Евангелия с греческого на 
древнеславянский язык.



«Молодая гвардия» — советское,
затем российское издательство.
Полное наименование в настоящее
время — АО «Молодая гвардия».
За время своего существования
издательство выпустило суммарным
тиражом более 2 млрд экземпляров
книг. Дата основания 1922 г.

30 лет со дня основания 
московского книжного 

издательства «Вагриус» 

Российское книжное издательство. Основано в
1992 году Олегом Васильевым, Владимиром
Григорьевым и Глебом Успенским.
Название издательства было составлено из
первых букв фамилий его основателей,
логотип — осёл — был выбран благодаря
анекдоту.



 110 лет назад вышел первый номер газеты «Правда» (1912)
 105 лет назад вышел первый номер газеты «Известия» (1917)
 100 лет назад вышел первый номер журнала «Молодая гвардия» (1922)
 100 лет назад вышел первый номер журнала «Физкультура и спорт»

(1922)
 100 лет назад вышел первый номер журнала «Крестьянка» (1922)
 100 лет назад вышел первый номер журнала «Крокодил» (1922)
 95 лет назад вышел первый номер журнала «Роман-газета» (1927)
 85 лет назад вышел первый номер журнала «Театр» (1937)



985 лет со дня основания 
первой библиотеки Древней Руси

Первая библиотека в Древней Руси основана в 1037 
году Ярославом Мудрым в Софийском соборе в Киеве.

 Хведченя, С. Клад Ярослава Мудрого // Вокруг света. –
1995. – № 6. – С. 12-28.

Из Повести временных лет:

«В год 6545 (1037). <…> …и книги любил, читая их 
часто и ночью и днем. И собрал писцов многих, и 
переводили они с греческого на славянский язык.

<…>
Ярослав же, как мы уже сказали, любил книги и, 
много их написав, положил в церкви святой Софии, 
которую создал сам»



105 лет со дня основания 
Российской книжной палаты

Федеральное государственное бюджетное
учреждение науки «Российская книжная палата» —
национальное библиографирующее агентство,
осуществлявшее библиографический и
статистический учёт выпускаемых на территории
Российской Федерации изданий, архивное хранение
изданий, проведение международной стандартной
нумерации. Дата основания 27 апреля 1917 г.

 Глухов, А. Г. Служение обществу. Российская книжная палата: вчера, сегодня, завтра / А. Г. Глухов //
Кн. дело. – 1995. – № 3. – С. 4-5.
 Российская книжная палата // Полиграфист и издатель. – 1995. – № 4. – С. 83.
 Сухоруков, К. М. Российская книжная палата: её прошлое, настоящее и будущее : [тез. и фрагменты
докл. Науч.-практ. конф. «Российская книжная палата – культурная память Отечества» (Москва, 23 мая
2007 г.)] / К. М. Сухоруков, М. Е. Порядина // Библиография. – 2007. – № 4. – С. 3-17.



160 лет со дня рождения
Николая Александровича Рубакина

(13 июля 1862 – 23 ноября 1946)

 Бородина, В. А. Н.А. Рубакин – наше читательское всё :
[к 140-летию со дня рождения выдающегося книговеда и просветителя
Н.А. Рубакина] / В. А. Бородина // Петерб. библ. шк. – 2003. – № 2. –
С. 36-40.
 Плотников, С. Н. Николай Александрович Рубакин (1862 – 1946) /
С. Н. Плотников // Homo legens : Памяти С.Н. Плотникова. – Москва,
1999. – С. 77-82. – (60.5 2811106 / Н 76).
 Симакова, И. Сокровищница знаний Николая Рубакина /
И. Симакова // Вестн. б-к Москвы. – 2012. – № 1. – С. 37-40.
 Столяров, Ю. Н. Товарищ Рубакин – советский персональный
пенсионер. Штрих к биографии великого библиотековеда и просветителя
/ Ю. Н. Столяров // Науч. и техн. б-ки. – 2017. – № 4. – С. 94-104.
 Фонотов, Г. П. Н. А. Рубакин: «Я решил посвятить жизнь борьбе за
человека» : [о книговеде и просветителе Рубакине Н. А.] / Г. П. Фонотов
// Мир библиографии . – 1998. – № 1. – С. 33-35.

Русский книговед, библиограф,
популяризатор науки и писатель.



 230 лет со дня рождения Н. И. Лобачевского (1792-1856), русского математика
 210 лет со дня рождения Амвросия Оптинского (А. М. Гренкова, 1812-1891), русского 

религиозного деятеля
 210 лет со дня рождения И. Г. Галле (1812-1910), немецкого астронома, первым 

увидевшего Нептун
 210 лет со дня рождения И. И. Срезневского (1812-1880), русского филолога, этнографа, 

палеографа
 210 лет со дня рождения Н. С. Пименова (1812-1864), русского скульптора
 210 лет со дня рождения Я. К. Грота (1812-1893), русского филолога
 210 лет со дня рождения Н. Н. Зинина (1812-1880), русского химика-органика
 185 лет назад изобретатель телеграфного аппарата С. Морзе передал первую телеграмму 

(1837)
 180 лет со дня рождения П. А. Кропоткина (1842-1921), русского революционера-

анархиста, ученого
 175 лет со дня рождения П. Н. Яблочкова (1847-1894), русского изобретателя, 

электротехника
 165 лет со дня рождения К. Э. Циолковского (1857-1935), русского ученого и изобретателя



 160 лет со дня рождения С. Н. Трубецкого (1862-1905), русского философа, общественного 
деятеля

 150 лет назад русский электротехник А. Н. Лодыгин подал заявку на изобретение 
электрической лампы накаливания (1872)

 140 лет со дня рождения П. А. Флоренского (1882-1937), русского мыслителя, учёного-
энциклопедиста

 140 лет со дня рождения Я. И. Перельмана (1882-1942), русского ученого
 110 лет со дня рождения И. А. Рапопорта (1912-1990), советского ученого-генетика
 110 лет со дня рождения Н. Н. Блохина (1912-1993), российского хирурга-онколога
 110 лет со дня рождения А. Д. Александрова (1912-1999), российского математика, физика, 

философа
 110 лет со дня рождения Е. Н. Стамо (1912-1987), советского архитектора, строителя 

Олимпийской деревни для Московской Олимпиады 1980 года
 110 лет со дня рождения Л. Н. Кошкина (1912-1992), советского инженера-изобретателя
 100 лет со дня рождения Н. Г. Басова (1922-2001), российского физика, изобретателя лазера
 100 лет со дня рождения Ю. М. Лотмана (1922-1993), русского литературоведа, 

культуролога и семиотика



 510 лет со дня рождения Герарда Меркатора (Герарда ван Кремера) (1512-1594), 
фламандского картографа, географа
 390 лет со дня рождения Джона Локка (1632-1704), английского педагога, философа
 390 лет со дня рождения Антони ван Левенгука (1632-1723), голландского 

натуралиста
 390 лет со дня рождения Б. Спинозы (1632-1677), нидерландского философа-

рационалиста
 315 лет со дня рождения Карла Линнея (1707-1778), шведского естествоиспытателя 

и натуралиста
 260 лет со дня рождения Иоганна Готлиба Фихте (1762-1814), немецкого философа
 245 лет со дня рождения К. Ф. Гаусса (1777-1855), немецкого математика, 

астронома, геодезиста
 200 лет со дня рождения Луи Пастера (1822-1895), французского микробиолога и 

химика
 190 лет со дня рождения А. Г. Эйфеля (1832-1923), французского инженера



155 лет со дня 
основания 
Общества 
Красного Креста
в России (1867)

150 лет со дня открытия
Политехнического музея в Москве (1872)

100 лет со дня открытия 
Государственного мемориального 
музея-заповедника А. С. Пушкина 
Михайловское (1922) 

75 лет со 
дня 
основания 
общества 
«Знание» 
(1947)




	Слайд номер 1
	Слайд номер 2
	От составителя
	350-летие со дня рождения российского императора Петра I��
	350-летие со дня рождения российского императора Петра I��
	350-летие со дня рождения российского императора Петра I��
	350-летие со дня рождения российского императора Петра I��
	Слайд номер 8
	Слайд номер 9
	2022 год – год народного искусства и нематериального культурного наследия народов России
	2022 год – год народного искусства и нематериального культурного наследия народов России
	�История России�1160-летие зарождения�российской государственности
	�История России�1140-летие объединения князем Вещим Олегом Северной и Южной Руси в одно государство с центром в Киеве (882) 
	Слайд номер 14
	Слайд номер 15
	685 лет со дня основания
	560 лет со времени начала правления Ивана III Васильевича, первого государя всея Руси, строителя объединенного Российского государства (27 марта 1462 г.)
	410 лет изгнания польских интервентов из Москвы ополчением под руководством К. Минина и�Д. Пожарского (26 октября 1612 г.)
	410 лет изгнания польских интервентов из Москвы ополчением под руководством К. Минина и �Д. Пожарского (26 октября 1612 г.)
	355 лет назад началась крестьянская война под руководством Степана Разина (1667)
	325 лет со времени присоединения Камчатки к России (1697)
	История России
	История России
	История России
	210 лет Отечественной войны 1812 года
	Военные и государственные деятели –�юбиляры 2022 года
	История России
	История России
	История России
	Слайд номер 30
	Слайд номер 31
	115 лет со дня рождения �Сергея Павловича Королева (12 января 1907 – 14 января 1966) 
	65 лет назад в нашей стране был произведен запуск первого в мире искусственного спутника Земли �(4 октября 1957)
	История зарубежных стран
	История зарубежных стран
	Русские писатели и поэты
	Слайд номер 37
	230 лет со дня рождения
	Слайд номер 39
	210 лет со дня рождения
	205 лет со дня рождения
	Слайд номер 42
	Слайд номер 43
	Слайд номер 44
	Слайд номер 45
	Зарубежные поэты и писатели
	Зарубежные поэты и писатели
	Зарубежные поэты и писатели
	Зарубежные поэты и писатели
	Зарубежные поэты и писатели
	Зарубежные поэты и писатели
	27 марта – День театра
	27 марта – День театра
	27 августа�День российского кино
	Мировое киноискусство
	Мировое киноискусство
	Мировое киноискусство
	1 октября�Международный день музыки
	1 октября�Международный день музыки
	Изобразительное искусство
	Изобразительное искусство
	Изобразительное искусство
	Изобразительное искусство
	Изобразительное искусство
	25 июня �Международный День мореплавателя (День моряка)
	25 июня �Международный День мореплавателя (День моряка)
	6 апреля�Международный День спорта
	6 апреля�Международный День спорта
	Иностранные книгоиздатели
	Русские книгоиздатели
	1195 лет со дня рождения Святого равноапостольного Кирилла, �отца славянской письменности
	100 лет со дня основания �книжно-журнального издательство �«Молодая гвардия» 
	История периодических изданий
	История библиотечного дела
	История библиотечного дела
	История библиотечного дела
	Люди науки
	Люди науки
	Люди науки
	Слайд номер 80
	Желаю�успешной работы в новом году

